
DECIZIA 2012/812/PESC A CONSILIULUI 

din 20 decembrie 2012 

de modificare a Poziției comune 2003/495/PESC cu privire la Irak 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 7 iulie 2003, Consiliul a adoptat Poziția comună 
2003/495/PESC cu privire la Irak ( 1 ), în cadrul punerii 
în aplicare a Rezoluției 1483 (2003) a Consiliului de 
Securitate al Organizației Națiunilor Unite (CSONU). 

(2) La 15 decembrie 2010, CSONU a adoptat Rezoluția 
1956 (2010), prin care se prevede că toate sumele din 
Fondul de Dezvoltare pentru Irak ar trebui transferate în 
contul sau conturile guvernului irakian destinate regi
murilor succesoare și că Fondul de Dezvoltare pentru 
Irak ar trebui să fie desființat cel târziu la 30 iunie 2011. 

(3) Prin urmare, Poziția comună 2003/495/PESC ar trebui să 
fie modificată pentru a permite transferul de fonduri 
înghețate, de alte active financiare sau de alte resurse 
economice către regimurile succesoare Fondului de 
Dezvoltare pentru Irak instituite de Guvernul Irakului în 
condițiile prevăzute în Rezoluțiile 1483 (2003) și 1956 
(2010) ale Consiliului de Securitate. 

(4) Poziția comună 2003/495/PESC ar trebui modificată în 
mod corespunzător, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Articolul 2 din Poziția comună 2003/495/PESC se înlocuiește 
cu următorul text: 

„Articolul 2 

Toate fondurile sau alte active financiare sau resurse 
economice: 

(a) ale precedentului guvern irakian sau ale organelor, între
prinderilor sau instituțiilor publice ale acestuia situate în 
afara Irakului la data de 22 mai 2003, desemnate de 
către comitetul instituit în temeiul Rezoluției 661 
(1990) a Consiliului de Securitate; sau 

(b) care au fost scoase din Irak sau dobândite de către 
Saddam Hussein sau de alți înalți oficiali ai fostului 
regim irakian sau de membri apropiați ai familiei 
acestora, inclusiv entitățile aparținând acestor persoane 
sau altor persoane acționând în numele acestora sau 
potrivit instrucțiunilor lor sau care se află sub 
controlul direct sau indirect al acestora, desemnați de 
către comitetul instituit în temeiul Rezoluției 661 
(1990) a Consiliului de Securitate, 

sunt înghețate fără întârziere și, cu excepția cazului în care 
aceste fonduri sau alte active financiare sau resurse 
economice au făcut ele însele obiectul unei măsuri sau al 
unei decizii judiciare, administrative sau arbitrale, caz în care 
se poate face uz de acestea în vederea executării acestei 
măsuri sau decizii, statele membre le transferă de îndată 
regimurilor succesoare Fondului de Dezvoltare pentru Irak 
instituite de Guvernul Irakului, în conformitate cu condițiile 
stabilite de Rezoluțiile 1483 (2003) și 1956 (2010) ale 
Consiliului de Securitate.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 20 decembrie 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

E. FLOURENTZOU

RO L 352/54 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.12.2012 

( 1 ) JO L 169, 8.7.2003, p. 72.


	Decizia 2012/812/PESC a Consiliului din 20 decembrie 2012 de modificare a Poziției comune 2003/495/PESC cu privire la Irak

